quitado mediante amortização de dívida conforme escritura pública lavrada no segundo 
tabelião de notas de Ribeirão Preto e registrado no dia 22/01/2024. 

3.j) Intangível 

O intangível refere-se à aquisição da carteira da Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa de 
Misericórdia de Ribeirão Preto, pelo valor estimado de R$ 2.880.000,00 (dois milhões 
oitocentos e oitenta mil reais). O valor da aquisição vem sendo amortizado de acordo com a 
Resolução Normativa nº 528 de 29/04/2023 em vigor 01/06/2023, e aquisição de Software, 
conforme abaixo apresentado: 

3.k) Provisões Técnicas 

Corresponde às Provisões Técnicas exigidas pelo Órgão Regulador ANS – Agência Nacional de

[...]

3.k.3) Provisão de Eventos/ Sinistros a Liquidar 

3.k.4) Provisão de Eventos/ Sinistros Ocorrido e Não Avisados - PEONA 
Estão constituídos em conformidade com a Resolução RN 393 da ANS, de 09/12/2015, e 
edições posteriores, registrados em contas próprias do Passivo. O montante de R$ 
3.043.608,76 (Três milhões, quarenta e três mil, seiscentos e oito reais e setenta e seis 
centavos) refere-se à Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA), a qual é 
calculada por meio de Nota Técnica Atuarial. A PEONA SUS, em conformidade com a RN 576 
de 28/02/2024, é constituída pelo valor de R$ 1.203.940,78 (um milhão, duzentos e três mil, 
novecentos e quarenta mil, setenta e oito reais). 
A Associação possui aplicações financeiras efetivamente vinculadas à ANS para garantia dessa 
provisão, no valor corrigido de R$ 19.140.474,10 (dezenove milhões, cento e quarenta mil, 
quatrocentos e setenta e quatro reais e dez centavos), que garantem também outras 
provisões técnicas, permanecendo com um saldo positivo (sobra) de aproximadamente R$ 14 
milhões. 

Descrição Saldo em 31/12/2024 Saldo em 31/12/2023

PROVISÃO DE PRÊMIO/CONTRAPRESTAÇÃO NÃO GANHA

[...]

PROVISÃO DE EVENTOS/SINISTROS A LIQUIDAR

Rede Contratada/Credenciada 9.109.968,89                           9.141.194,75                   

TOTAL 9.109.968,89                           9.141.194,75                   

3.l) Débitos de Operações de Assistência à Saúde 
O valor de R$ 7.309.69 (Sete mil, trezentos e nove reais e sessenta e nove centavos) 
registrado no subgrupo de Receita Antecipada refere-se a recebimentos de usuários antes do 
período de cobertura do risco, de acordo com a Resolução Normativa RN 528 29 de abril de 
2023 e edições posteriores